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RE VI SJON

Va ri e rer eks amens-
resul ta ter med 
vanske lig hets grad/
ar beids meng de?
På grunn lag av na sjo nal eks amen i års regn skap på ba che lor stu di et i regn skap og re vi sjon 
fra 2015–19 ble det un der søkt om det fore lig ger en sam men heng mel lom eks amens re sul-
tat og van ske lig hets grad/ar beids meng de. Re sul ta te ne av un der sø kel sen in di ke rer at det er 
en slik sam men heng, men det er van ske lig å un der byg ge kon klu sjo ner sta tis tisk.

Un der sø kel sen vi ser også at det å vur-
de re van ske lig hets grad og ar beids om-
fang i seg selv er en kre ven de øv el se. 
Ar tik ke len be ly ser og re flek te rer rundt 
spørs mål om hvor vidt stu den ter kan 
være «hel di ge» el ler «uhel di ge» med 
eks amens opp ga ver. Ut gangs punk tet er 
en for vent ning om at på sam me måte 
som at en ka rak ter skal re flek te re 
kunn skaps ni vå uav hen gig av in sti tu-
sjon, bør den også være uav hen gig av 
eks amens år og va ria sjon i van ske lig-
hets grad og ar beids meng de.1

Bak grunn

NO KUT gjen nom før te på opp drag fra 
Kunn skaps de par te men tet na sjo na le 
del eks ame ner på tre ba che lor ut dan-

1 Artikkelforfatterne var involvert i sensureringen av 
eksamenene som denne artikkelen berører.

nin ger. In nen øko no misk-ad mi nist ra-
ti ve fag valg te NO KUT og NRØA2 
eks amen i fa get «Års regn skap og god 
regn skaps skikk» på ba che lor stu di et i 
regn skap og re vi sjon (BRR). Det ble 
av holdt na sjo nal eks amen og fel les 
sen sur i regi av NO KUT for åre ne 
2015–2019.

Et av for må le ne var å gi de for skjel li ge 
fag mil jø ene mu lig het til å sam men-
lig ne seg med til sva ren de fag mil jø er 
ved and re in sti tu sjo ner (Kunn skaps de-
par te men tet 2014).3 Opp drags bre vet 
på pe ker at det te kun ne gi mil jø ene 
grunn lag for ut vik ling og bi dra til økt 
til lit til ut dan nin ge ne i sam fun net. 
2 Universitets- og Høgskolerådet Nasjonalt Råd For 

Økonomisk-Administrativ Utdanning, nå endret navn til 
UHR-økonomi og administrasjon

3 Oppdragsbrev fra KD til NOKUT, datert 08.09.14 

Det var også et mål at en gitt ka rak ter 
skal re flek te re sam me kunn skaps ni vå, 
uav hen gig av hvil ken in sti tu sjon 
eksame nen er av lagt ved.

Et an net in ter es sant for hold for oven-
nevn te sen sur re sul ta ter er å un der sø ke 
om det er en sam men heng mel lom 
eks amens re sul ta ter og van ske lig hets-
grad/om fang ved eks amens opp ga ve ne. 
El ler med and re ord om en gitt ka rak-
ter re flek te rer sam me kunn skaps ni vå 
uav hen gig av eks amens år el ler van ske-
lig hets grad/om fang til eks amen.

At ka rak ter er uav hen gig av in sti tu sjon 
og eks amens år, er grunn leg gen de for 
stu den te nes retts sik ker het. Ef fek ten av 
uli ke re sul ta ter fra år til år er til en viss 
grad kom pen sert gjen nom at års kul lets 
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Oppsummering av undersøkelsen
• å vurdere vanskelighetsgrad og arbeidsmengde for eksamensoppgaver er 

vanskelig
• det finnes klare indikasjoner på sammenheng mellom eksamensresultater 

og vanskelighetsgrad/arbeidsmengde
• selv med en nasjonal eksamen arrangert av NOKUT, kan den enkelte 

student være heldig eller uheldig med oppgavesettets vanskelighet/
arbeidsmengde
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eks amens re sul ta ter i sam me emne på sam me in sti tu sjon 
frem kom mer av stu den te nes vit ne mål.

De sva ke eks amens re sul ta te ne i 2015 før te til opp slag i 
Da gens Næringsliv. Året et ter var det be ty de lig bedre re sul ta-
ter. Det te vek ket nys gjer rig he ten for å få svar på spørs må let i 
tit te len. Lett til gjen ge li ge eks amens re sul ta ter for åre ne 2015–
19 for år lig rundt 500 stu den ter gjor de det mu lig å fore ta en 
en kel ana ly se med be gren se de res sur ser.

Om eks amen og sen su re ring

Eks amen i «Års regn skap og god regn skaps skikk» er av slut-
ten de eks amen i Fi nans regn skap på BRR. Eks amen er på 
seks ti mer be stå en de av fire–fem opp ga ver, der det er opp-
gitt an slått tid for hver av opp ga ve ne. Et eks amens sett be står 
i ho ved sak av opp ga ver ba sert på regn skaps tall og -opp lys-
nin ger, men også av en del rene teo ri opp ga ver. Sto re de ler 
av eks amen er kvan ti ta tiv, og sen so rer ba se rer seg ofte på en 
ma te ma tisk til nær ming ved at eks amens set tet til de les 
100 %. Ka rak ter be skri vel se ne fra UHR an gir en hel het lig 
til nær ming og vår er fa ring er at sen so re ne i til legg til el ler 
som en opp sum me ring fore tar en hel hets be døm mel se ved 
ka rak ter fast set tel sen. I prak sis vil vi som er far ne un der vi se re 
i høy ere ut dan ning tro at den en kelt sen sor be visst el ler ube-
visst fore tar en nivå jus te ring av ka rak ter ni vå, ut fra en vur-
de ring av sam let pre sta sjon på alle be sva rel se ne.

Eks amens opp ga ve ne ble ut ar bei det av en ko mi té på tre fag-
læ re re fra de uni ver si te te ne el ler høy sko le ne som til byr kur-
set. Til for skjell fra na sjo na le prø ver i grunn sko len ble opp-
ga ve set tet ikke pi lo tert el ler på an nen måte prø vet ut mot 
stu den ter el ler vur dert av and re enn de tre i opp ga ve ko mi-
te en. De år lig rundt 500 be sva rel se ne ble sendt inn til 
NO KUT, som vi de re send te dem til seks–sju sen so rer. Alle 
be sva rel ser ble sen su rert av to sen so rer slik at hver sen sor 
sen su rer te sam men med alle de and re i sen sor par.

Selv med et så stort an tall som 500 år li ge be sva rel ser var 
mel din gen fra NO KUT klar på at det ikke skul le skje en 
nivå vur de ring av ka rak ter for de ling. Sen so re ne ble delt i sen-
sor par, og hvert par skul le rap por te re fast satt ka rak ter til 
NO KUT uten sam ord ning med and re par (Ham berg og 
Tok stad 2015 pkt.1.3.3). I NOKUTs opp sum me ring fra de 
na sjo na le del eks ame ne ne (Ham berg og Tok stad 2017 
pkt.2.1 og 2.3)4 er pro blem stil lin gen om nivå vur de ring løf-
tet frem, men i li ten grad be rørt.

Det er et sær trekk ved den ne eks ame nen at ka rak te ren C 
el ler bedre må opp nås som et av kra ve ne til tit te len re gist-
rert re vi sor. Det sam me gjel der tre and re fag som inn går i 
BRR (re vi sjon, retts læ re og skat te rett).5 Ka rak ter kra vet 
med fø rer at fle re stu den ter enn nor malt kon ti nue rer i dis se 

4 NOKUTs oppsummeringer: Nasjonal deleksamen – et pilotprosjekt og en mulighets-
studie. Oppsummering av erfaringene med å gjennomføre nasjonal deleksamen i tre 
profesjonsutdanninger. Mars 2017.

5 Karakterkravet må være oppfylt, sammen med blant annet praksiskrav når kandidaten 
søker Finanstilsynet.

em ne ne in nen høy ere ut dan ning. Kon ti nua sjon og or di nær 
eks amen gjen nom fø res sam ti dig, slik at det ikke er mu lig å 
skille den ene ka te go ri en stu den ter fra den and re.

Fra lit te ra tu ren er det kjent at det er et spen nings felt mel-
lom læringsutbyttebeskrivelsene og eks amens vur de ring. Vi 
har i den ne un der sø kel sen valgt å ikke fo ku se re på det 
spørs må let.

Eks amens re sul ta te ne

Det fore lig ger om fat ten de rap por ter ut gitt av NO KUT for 
de fem eks amens åre ne.6 Vi be gren ser oss her til føl gen de 
tall, der gjen nom snitts ka rak te ren er be reg net på en ska la fra 
1 til 5, der A=5, B=4, C=3, D=2, E=1 og F=0:

2015 2016 2017 2018 2019

Gjennomsnittskarakter 1,9 2,5 2,1 2,2 2,1

Andel bestått 0,76 0,85 0,83 0,85 0,85

Andel C eller bedre 0,37 0,52 0,39 0,46 0,39

Antall studenter 535 545 532 544 409

Vi ser at gjen nom snitts ka rak te ren va ri er te mye fra 2015–17, 
men var sta bil de tre siste åre ne. An del be stått var lav det 
før s te året, men holdt seg me get sta bil si den. An de len som 
fikk C el ler bedre vi ser sam me ut vik ling. Som vi skal kom-
me til ba ke til, er fem år kort tid som grunn lag for sta tis ke 
be reg nin ger, men kor re la sjons ko ef fi si en ten mel lom gjen-
nom snitts ka rak te ren og an de len som fikk C el ler bedre var 
på hele 0,95.

Vur de ring av van ske lig hets grad/ar beids meng de

De år li ge eks amens set te ne er i over vei en de grad ba sert på 
case opp ga ver og i mind re ut strek ning åpne teo ri opp ga ver. 
6 NOKUTs rapporter for det enkelte år er tilgjengelig på NOKUT.no

Ka rak te ren C el ler bedre må opp nås som et av kra ve ne til tit te len 
re gist rert re vi sor. Det sam me gjel der tre and re fag som inn går i BRR 
(re vi sjon, retts læ re og skat te rett).
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Case opp ga ve ne gjør det mer kre ven de 
å vur de re stu den te nes opp le vel se av 
van ske lig hets grad og ar beids meng de.

Vur de rin ge ne ble fore tatt av fem fag-
per so ner in klu dert for fat ter ne som alle 
har un der vist i kur set i en år rek ke.7 
Fire var med i sen sor korp set, va ri e-
ren de fra ett til alle åre ne. En var med 
i eks amens ko mi te en alle åre ne. Det 
kan selv sagt stil les spørs mål ved ha bi li-
te ten til de som vur der te opp ga ve ne, 
men fag mil jø et er lite, så det var ikke 
så man ge å vel ge blant. For de len med 
dem som ble valgt ut, er at de kjen ner 
kur set og dets inn hold og nivå godt. 
Det er også van ske lig å finne grun ner 
til at de ikke skul le kun ne fore ta en 
uav hen gig og fag lig ba sert vur de ring.

Un der sø kel sen ble gjort i form av et 
spør re skje ma der de fem ble bedt om å 
vur de re van ske lig hets grad på hver opp-
ga ve og for eks amens set tet sam let sett 
og opp ga ve set tets ar beids meng de.

Eks amens re sul ta te ne for ven tes å bli 
dår li ge re ved økt van ske lig hets grad og 
ar beids meng de. For at vur de rin ge ne 
skal ha sam me ret ning som eks amens-
re sul ta te ne, pre sen te res re sul ta tet av 
vur de rin ge ne slik:

For van ske lig hets grad:
5=Enkel
4=Under mid dels van ske lig
3=Middels
2=Over mid dels van ske lig
1=Vanskelig

For ar beids meng de:
5=For lite
4=Under mid dels
3=Middels (pas se)
2=Over mid dels
1=For mye

Veid van ske lig hets grad
Det ble her satt po eng som be skre vet 
oven for på hver opp ga ve. Der et ter ble 
den ne veid med an slått tid pr. opp ga ve 
for å kom me frem til van ske lig hets grad 
på eks amens set tet. Det var over ras-
ken de stor spred ning i vur de rin ge ne 
her:

7 En stor takk til våre tre kolleger fra andre institusjoner 
for at de bidro med sine vurderinger. 

Vanskelighetsgrad – OPPGAVE FOR OPPGAVE Fordeling Fordeling i %

Vurdering fordelt på ett poeng 2 9 %

Vurdering fordelt på to poeng 10 43 %

Vurdering fordelt på tre poeng 9 39 %

Vurdering fordelt på fire poeng 2 9 %

Antall oppgaver 2015-2019 23 100 %

For de ling på to po eng er ak sep ta belt. For de ling på tre og fire po eng vur de rer vi 
som noe høyt.

Sam let vur dert van ske lig hets grad
Når det gjaldt vur de ring av van ske lig hets grad for hele eks amens set tet sam let 
un der ett, var det li ten spred ning:

Vanskelighetsgrad – SAMLET

5-4-3-2-1 osv 5= enkel, 4= under middels, 3= middels osv

Eksamensår 2015 2016 2017 2018 2019

0-0-4-1-0 0-1-4-0-0 0-0-2-3-0 0-1-4-0-0 0-0-3-2-0

Fordelt på antall poeng 2 2 2 2 2

C/D er  
plassert i C

En vur der te van ske lig hets gra den for 2019 til 2 til 3. Den ne er satt til 3 her, men 
til 2,5 i gjen nom snitts be reg nin gen ne den for.

Ar beids meng de (om fang)
Det var her en «slen ger» for 2017, men el lers var re sul ta te ne sam let:

Omfang

5-4-3-2-1 osv 5= for lite, 4= under middels, 3= middels (passe) osv

Eksamensår 2015 2016 2017 2018 2019

0-0-1-4-0 0-0-3-2-0 0-1-0-4-0 0-1-4-0-0 0-0-4-1-0

Fordelt på antall poeng 2 2 3 2 2

C/B er  
plassert i C

C/B er 
plassert i C

En vur der te ar beids meng den for 2018 og 2019 til 2 til 3. Dis se er satt til 3 her, 
men til 2,5 i gjen nom snitts be reg nin gen ne den for.

Opp sum me ring
Re sul ta tet av vur de rin ge ne kan opp sum me res slik (jo la ve re tall, jo van ske li ge re 
og ar beids kre ven de eks amens sett):

Gjennomsnitt av 5 vurderinger 2015 2016 2017 2018 2019

Vanskelighetsgrad veid 2,55 2,97 2,40 2,99 2,48

Vanskelighetsgrad samlet 2,80 3,20 2,40 3,20 2,50

Arbeidsmengde 2,20 2,60 2,40 3,10 2,70

Vi ser at det er sto re va ria sjo ner fra år til år. Re sul ta tet av de to må te ne å vur de re 
van ske lig hets grad på er re la tivt sam men fal len de, men opp ga ve ne er vur dert litt 
van ske li ge re ved vur de ring opp ga ve for opp ga ve i for hold til sam let.
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Oven nevn te vi ser hvor kre ven de det er å vur de re van ske lig hets-
grad. Her ble det valgt en en kel og lite res surs kre ven de måte å 
fore ta vur de rin gen på. Vur de rin gen kun ne nok vært ut vi det til å 
om fat te fle re som vur der te opp ga ve ne, el ler en an nen form der 
for eks em pel en grup pe fag per so ner dis ku ter te seg frem til vur de-
rin ger. Det kre ves nok en grun di ge re vur de ring fra fle re in vol-
ver te, også stu dent re pre sen tan ter, for å fore ta en bedre vur de ring.

Sam men heng mel lom eks amens re sul ta ter og 
van ske lig hets grad/ar beids meng de

Re sul ta te ne for an kan frem stil les slik når an del be stått og 
an del ka rak te ren C el ler bedre er skilt ut fra de øv ri ge grun-
net uli ke ska la er:

NB! For at vur de rin ge ne skal ha sam me ret ning som 
eks amens re sul ta te ne, vi ser høye tall lav van ske lig hets-
grad/li ten ar beids meng de og lave tall høy van ske lig hets-
grad/stor ar beids meng de i frem stil lin gen ne den for.

Van ske lig hets grad, ar beids meng de og gjen nom snitts ka rak te rer er 
frem stilt med hel lin je på en ska la fra 5 (en kel/for lite) til 1 (van ske lig/
for mye). An del C el ler bedre og an del be stått er frem stilt med stip let 
lin je på en ska la der 1=100 %.

Gra fe ne in di ke rer sam men hen ger mel lom eks amens re sul-
tat og van ske lig hets grad/ ar beids meng de. Fi gu ren vi ser at 
opp ga ve set tet for 2015 ble vur dert å være både van ske li-
ge re og ha høy ere ar beids meng de enn opp ga ve set tet for 
2016. Sam ti dig var ka rak te re ne la ve re i 2015 enn i 2016 
både målt i form av gjen nom snitts ka rak ter og an del kan-
di da ter med C el ler bedre. Fem år er kort tid som grunn-
lag for sta tis tis ke be reg nin ger. De kan der for ikke til leg ges 
sær lig vekt. Det er li ke vel in ter es sant å mer ke seg at vi fikk 
en så pass høy kor re la sjons ko ef fi si ent som 0,88 og 0,81 for 
sam men hen gen mel lom «bedre enn C» og hen holds vis 
veid og sam let van ske lig hets grad. Det be tyr at i opp ga ve-
sett som ble an sett som van ske lig, var det fær re som opp-
nåd de C el ler bedre, og ved opp ga ve sett som ble an sett 
som let te re, var ka rak te re ne bedre.

Kon klu sjo ner

Un der sø kel sen vis te at det er van ske lig å vur de re van ske lig-
hets grad og ar beids meng de for eks amens opp ga ver. Det var 
stor spred ning ved vur de ring av eks amens opp ga ve ne en kelt-
vis, men bedre sam ling for hele eks amens set te nes van ske lig-
hets grad og ar beids meng de. Me to disk kun ne vi som grunn-
lag for den ne ar tik ke len ha an vendt and re og mer res surs-
kre ven de må ter å vur de re på.

Gra fisk frem stil ling gir kla re in di ka sjo ner på sam men heng 
mel lom eks amens re sul ta ter og van ske lig hets grad/ar beids-
meng de. Selv med en na sjo nal eks amen ar ran gert av 
NO KUT, kan den en kel te stu dent være hel dig el ler uhel dig 
med opp ga ve set tets van ske lig het.

Fem års tids ho ri sont er også en re la tivt kort pe ri ode til å 
kon klu de re noe ut over de in di ka sjo ner som en gra fisk frem-
stil ling gir.

Sen sur er en vik tig, men kom pli sert pro sess. And re for hold 
enn dem vi har nevnt for an, som for eks em pel of fent lig 
om ta le, kan ha spilt inn. Hvor gren sen for de uli ke ka rak te-
re ne skal set tes, både kvan ti ta tiv på en ska la fra 0–100 % og 
kva li ta tivt ved en hel het lig til nær ming, vil be stan dig være 
der. Vi me ner som et ut gangs punkt at en over ord net nivå-
jus te ring bur de vært fore tatt.

Vi kon sta te rer at det selv med na sjo na le eks ame ner ar ran-
gert av NO KUT er mu lig å stil le spørs mål ved om stu den-
te nes retts sik ker het er iva re tatt og me to disk ro bust nok.

Me to disk me ner vi av vik lin gen av de na sjo na le eks ame ne ne 
kun ne vært gjen nom ført på en bedre og mer ro bust måte, 
men det had de krevd et an net og mer om fat ten de ap pa rat. 
En nær me re ana ly se ville vært nyt tig ved prak ti se ring av 
na sjo na le eks ame ner frem over.
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